Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 28 » августа 2024 г.    № 1297

пгт. Октябрьское

О мониторинге  антитеррористической

защищенности объектов (территорий), подведомственных

органам, структурным подразделениям администрации

Октябрьского района и (или), находящихся в

муниципальной собственности  или в ведении органов

местного самоуправления Октябрьского района

В целях исполнения пункта 1.6 протокола совместного заседания

Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и

Оперативного штаба в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 23.07.2024

№ 126:

1. Утвердить:

1.1. Перечень субъектов мониторинга, ответственных за организацию и

осуществление мониторинга антитеррористической защищенности объектов

(территорий), подведомственных органам, структурным подразделениям администрации

Октябрьского района и (или), находящихся в муниципальной собственности или в

ведении органов местного самоуправления Октябрьского района, согласно приложению

№ 1.

1.2. Порядок проведения мониторинга антитеррористической защищенности

объектов (территорий), подведомственных органам, структурным подразделениям

администрации Октябрьского района и (или), находящихся в муниципальной

собственности или в ведении органов местного самоуправления Октябрьского района,

согласно приложению № 2.

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный

сайт Октябрьского района».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего

обязанности заместителя главы Октябрьского района по внутренней политике

Ковриго В.Н.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                  В.Г. Тимофеев

Приложение № 1

                                                  к постановлению администрации

Октябрьского района

                                                                            от «28» августа 2024 г. № 1297

Перечень субъектов мониторинга,

ответственных за организацию и осуществление мониторинга антитеррористической

защищенности объектов (территорий), подведомственных органам, структурным

подразделениям администрации Октябрьского района и (или), находящихся в

муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления

Октябрьского района

Наименование структурного подразделения

администрации Октябрьского района,

ответственного за проведение мониторинга

Виды объектов (территорий),
подлежащих мониторингу

Управление образования администрации

Октябрьского района

Объекты образования

Отдел культуры и туризма администрации

Октябрьского района

Объекты культуры

Отдел физической культуры и спорта

администрации Октябрьского района

Объекты спорта

Отдел развития предпринимательства

администрации Октябрьского района

Торговые объекты

Комитет по строительству, архитектуре и

жизнеобеспечению администрации

Октябрьского района

Объекты топливно-энергетического

комплекса

Объекты транспортной инфраструктуры

Объекты водоснабжения и водоотведения

Отдел профилактики правонарушений и

противодействию коррупции

администрации Октябрьского района

Объекты гостиниц и иных средств

размещения

Объекты мест массового пребывания

людей

Религиозные организации

Приложение № 2

                                                  к постановлению администрации

Октябрьского района

                                                                            от «28» августа 2024 г. № 1297

Порядок проведения мониторинга антитеррористической защищенности объектов

(территорий), подведомственных органам, структурным подразделениям администрации

Октябрьского района и (или), находящихся в муниципальной собственности или в

ведении органов местного самоуправления Октябрьского района

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения мониторинга антитеррористической защищенности

объектов (территорий), подведомственных органам, структурным подразделениям

администрации Октябрьского района и (или), находящихся в муниципальной

собственности или в ведении органов местного самоуправления Октябрьского района

(далее соответственно – Порядок, мониторинг) разработан в соответствии с

Федеральными законами от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от

30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от

25.12.2013 № 1244 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)», в

целях реализации решения совместного заседания Антитеррористической комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Оперативного штаба в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре (пункт 1.6 протокола от 23.07.2024 № 126).

1.2. Порядок устанавливает цели, задачи и порядок проведения мониторинга в

сфере исполнения требований по антитеррористической защищенности (далее – АТЗ)

объектов (территорий), подведомственных либо находящихся в собственности органов

местного самоуправления муниципального образования Октябрьский район, подлежащих

антитеррористической защите в соответствии с требованиями (в соответствии с

категорией), утвержденными Правительством Российской Федерации (далее — объекты

(территории)).

1.3. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по сбору, обобщению,

анализу и оценке информации об АТЗ объектов (территорий), выявления нарушений,

недостатков в АТЗ объектов (территорий), а также выработки соответствующих

предложений (мер) по их устранению.

2. Цель и задачи мониторинга

2.1. Основной целью мониторинга является своевременное выявление нарушений

требований к АТЗ объектов (территорий).

2.2. В ходе мониторинга решаются следующие задачи:

- изучение и анализ информации о факторах, которые могут оказать негативное

влияние на реализацию требований к АТЗ объектов, выработка предложений по их

устранению;

- формирование перечня мест массового пребывания людей на территории

Октябрьского района по согласованию с подразделениями территориальных органов

безопасности, территориальных органов МВД России, Росгвардии и МЧС России;

- анализ выполнения на объектах (территориях) требований к их АТЗ, а также

разработанных в соответствии с ними организационно-распорядительных документов

организаций, являющихся правообладателями объектов (территорий) состояния АТЗ

объектов;

- оценка эффективности использования систем обеспечения АТЗ объектов

(территорий) и реализации требований к АТЗ объектов (территорий);

- выработка и реализация мер по устранению выявленных в ходе проведения

проверок АТЗ объектов (территорий) недостатков;

- обеспечение межведомственного взаимодействия с территориальными

подразделениями органов прокуратуры и Росгвардии по вопросам соблюдения

собственниками объектов требований законодательства в сфере антитеррористической

защищенности, субъектами мониторинга, указанных в приложении № 1;

- направление в исполнительные органы Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры предложения по участию органов местного самоуправления Октябрьского района в

обеспечении выполнения требований к АТЗ объектов.

3. Порядок осуществления мониторинга

выполнения требований к АТЗ объектов (территорий).

 3.1. Проведение мониторинга АТЗ объектов (территорий) возлагается на лиц,

указанных в приложении № 1 к настоящему постановлению.

 3.2. Мониторинг осуществляется два раза в год по полугодиям, посредством метода

запроса сведений о состоянии АТЗ объектов (территорий) и проведения анализа

соответствия действующим требованиям, предусмотренными профильными

постановлениями Правительства Российской Федерации по сферам деятельности, а также

в результате полученных сведений в ходе плановых и внеплановых проверок.

 3.3. В случаях, если в ходе анализа проведенного мониторинга установлено, что на

объектах (территориях) имеются нарушения, необходимо обеспечить выполнение пункта

2 настоящего постановления, а также проинформировать Антитеррористическую

комиссию Октябрьского района не позднее 5 дней с момента направления

соответствующей информации в компетентные органы.

 3.4. Результаты мониторинга предоставляются в адрес Антитеррористической

комиссии Октябрьского района в срок до 20 июня и 20 октября, ежегодно.